
平成２０年１０月２７日 

関係各位 殿 

ダム工学会 会長 杉野 健一 

ダム工学会 活性化特別小委員会 

中部・近畿地区幹事 

 

ダム工学会 中部・近畿地区現場見学会及び講演会の開催について 
 

拝啓 貴下ますます清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、このたび、「ダム工学会活性化特別小委員会中部・近畿地区」では、地域在住会員の交流及

びダム工学会の活性化を目的とした現場見学会及び講演会を下記の通り企画いたしましたので、ご案

内申し上げます。 

今回の企画は、紀の川水系紀の川に建設された近畿地方整備局大滝ダムの地滑り対策工事（白屋地

区）の見学を行うとともに、京都大学の西山准教授から「地すべりモニタリング（仮題）」というテ

ーマで講演を頂き、また、地滑り対策工の施工業者である大成建設から、デザインビルドへの取り組

みを含めた工事内容の説明を行って頂く予定です。また、合わせて、国内最大級の放流設備を有し、

景観設計にも積極的に取り組まれた大滝ダムの本体の見学（監査廊内を含む）を予定しております。 

この企画に是非参加して頂き、ダム事業への理解を深めていただくとともに、ダム工学会中部・近

畿地区の学・官・民の情報交換の機会として頂ければ幸いです。 

ご多忙中とは存じますが、関係者の方々へ通知され、万障繰り合わせのうえ、多数ご出席ください

ますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

・日  時：平成２０年１１月２８日（金）１０：００～１８：００（雨天決行） 

・集合場所：１０時００分 近畿日本鉄道 大和八木駅 北口集合 

      大阪から  近鉄特急 難波 9:30 発→大和八木 9:59 着 

      京都から  近鉄特急 京都 9:15 発→大和八木 10:03 着 

      名古屋から 近鉄特急 名古屋 8:10 発→大和八木 10:03 着（伊勢中川乗換） 

・出  発：１０時１０分 参加予定者が集合次第 出発いたします。 

・解  散：１８時００分頃 近畿日本鉄道 大和八木駅 

・参加資格：特になし（ダム工学会員以外の方も参加頂けます。） 

・参加人員：３０名（予定人数に達した時点で締め切らせていただきます。） 

・参加費 ：無料（集合・解散場所までの交通費は各自負担願います。） 

・昼食代 ： 一般 1,000 円 学生無料 

・申込み先：担当幹事「（株）建設技術研究所 木下 靖」まで。連絡先は別紙の参加申込書参照。 

・申込締切：平成２０年１１月２５日（火）まで 

・行程案 ： 

・１０：００  近鉄大和八木駅 北口集合 

・１０：１０  出発 

・１１：３０  大滝ダム事業説明（やまぶきホール） 

・１２：３０  昼 食 

・１３：００  講演会等 

○講演会：「地すべりモニタリング（仮題）」 

 講演者：京都大学大学院工学研究科 西山 哲 准教授 

○工事説明：「白屋地区地すべり対策工事の押え盛土工事について」  

      講演者：大成建設（株）白屋地区地すべり対策工事作業所 江田正敏 所長 

  ・１５：００  現場見学（白屋地区、大滝ダム本体） 
・１８：００  大和八木駅 

・その他 ： 

・当見学会及び講演会は、土木学会ＣＰＤプログラム認定（４単位）です。 

・参加者の保安帽は、現地で準備いたします。なお、今回は工事中のダムの見学ですので、各自、

現場見学に対応できる洋服（多少の汚れに対応できる服装。必要に応じて、防寒服、雨具等も

準備）、及び、靴（多少濡れる場合があります。）等でご参加下さい。 

以 上 




